Telefone: (82) 3273-1144
Praça Dr. Castro Azevedo, 47 – Centro | CEP: 57.230-000 | Coruripe - AL

www.coruripe.al.gov.br

INFORMATIVO DELIBERATIVO Nº 02/2025

DISPÕE SOBRE A DELIBERAÇÃO DA

CONFERÊNCIA AMBIENTAL MUNICIAL ORIUNDA

DO DECRETO Nº 1.366/2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CORURIPE, ESTADO DE ALAGOAS, no uso

de suas atribuições conferidas pela lei orgânica do município e,

Considerando a necessidade de elaborar proposições sobre a emergência climática para

subsidiar a implementação da Política Nacional sobre Mudança do Clima, assim como diante da

deliberação realizada na conferência ambiental oriunda do Decreto nº 1.366/2024.

RESOLVE:

Informar as propostas aprovadas na Conferência Nacional do Meio Ambiente, etapa

intermunicipal, organizadas por eixos temáticos:

PROPOSTAS APROVADAS POR EIXOS TEMÁTICOS
EIXO TEMÁTICO I – MITIGAÇÃO – REDUÇÃO DA EMISSÃO DE GASES DE

EFEITO ESTUFA

PROPOSTA I - Criação de um sistema de cadastro dos serviços ambientais, com foco na redução

de emissão de gases em Alagoas.

PROPOSTA II - Criar um programa efetivo para compostagem em comunidades.

EIXO TEMÁTICO II – ADAPTAÇÃO E PREPARAÇÃO PARA DESASTRES –

PREVENÇÃO DE RISCOS E REDUÇÃO DE PERDAS E DANOS

PROPOSTA I - Desassoreamento dos rios e lagunas, e recuperação das matas ciliares.

PROPOSTA II – Ampliação das áreas verdes para reduzir a temperatura nas áreas urbanas.

EIXO TEMÁTICO III – JUSTIÇA CLIMÁTICA – SUPERAÇÃO DAS
DESIGUALDADES

PROPOSTA I – Criar um Portal da Transparência para o licenciamento ambiental nas três esferas

governamentais. Garantir a consulta pública, anterior a emissão da licença, mesmo em

empreendimento de pequeno porte.

Telefone: (82) 3273-1144
Praça Dr. Castro Azevedo, 47 – Centro | CEP: 57.230-000 | Coruripe - AL

www.coruripe.al.gov.br

PROPOSTA II – Realizar um aporte anual obrigatório destinado para saneamento básico, com

foco nas áreas mais vulneráveis, incluindo construção de estações de tratamento de efluentes.

EIXO TEMÁTICO IV – TRANSFORMAÇÃO ECOLÓGICA – DESCARBONIZAÇÃO

DA ECONOMIA COM MAIOR INCLUSÃO SOCIAL

PROPOSTA I - Reforçar o monitoramento e fiscalização de Áreas de Proteção Permanente

(APP), a fim de diminuir o descarte incorreto de lixo e auxiliando a recuperação de áreas verdes.

PROPOSTA II - Implementação de condicionantes ambientais para grandes empresários

(fazendeiros, usineiros, hotéis), voltados para comunidades tradicionais.

EIXO TEMÁTICO V – GOVERNANÇA E EDUCAÇÃO AMBIENTAL –

PARTICIPAÇÃO E CONTROLE SOCIAL

PROPOSTA I - Ampliar projetos e investimentos financeiros para que organizações da sociedade

civil (institutos, associações, movimentos sociais) possam desenvolver ações educativas dentro

das escolas e comunidade.

PROPOSTA II - Criar programas de educação ambiental, voltado para a juventude alagoana.

Coruripe-AL, 28 de Janeiro de 2025.

Marcelo Beltrão Siqueira

Prefeito de Coruripe